
Abstrakt 

V minulých dvou letech dramaticky vzrostl počet žádostí o azyl do Evropských zemí, a to 

zejména ze států zasažených válkou a chudobou, konkrétně ze zemí Blízkého Východu, 

Afriky a Balkánu. Reakce na nárůst uprchlíků se ve společnosti často různí a ani jednotlivé 

evropské země se mezi sebou nedokážou shodnout na jednotném přístupu k řešení. 

Západoevropské země obvykle přistupují k migrantům vstřícněji než státy východní Evropy. 

Velkou roli v otázce příjímání uprchlíků hrají v jednotlivých zemích média. V součastné 

společnosti totiž média představují hlavní zdroj informací o událostech ve světě a 

zprostředkovávají veřejnosti situace, kterých se nemohou osobně účastnit. Proto je důležité 

věnovat se tomu, jak média zobrazují témata solidarity, lidských práv a práva na azyl. Cílem 

této diplomové práce je zjistit jaké jsou hlavní odlišnosti v zobrazování současné migrační 

vlny v případě tištěných novin a zda západní tisk podává lepší obraz uprchlické krize než ten 

východní. Jako reprezentant jednoho z východních médií je analyzován český denní tisk 

Lidové noviny, který je porovnán s německým Frankfurter Allgemeine Zeitung. Cílem práce 

není generalizovat výsledky analýzy na všechny západní a východní média, nýbrž zjistit, zda 

tato dvě vybraná média zapadají do obecně přijímaného názoru o tom, že západní země čelí 

migrační krizi s větší otevřeností než ta východní, a odhalit hlavní rozdíly ve způsobu, jakým 

krizi zobrazují. Média byla analyzována kvantitativní obsahovou analýzou a zkoumané 

období je září 2015. 

 


